cu instituirea stării de asediu, transmitea în 23 și 24

august 1916, respectiv 5-6 septembrie 1916, că pe

frontul de sud „forțe superioare inamice au atacat

capul de pod de la Turtucaia și au dat 10 asalturi,

care toate au fost respinse”. Însă Turtucaia era în

agonie din ziua de 23 august/5 septembre 1916, pe

24 august/6 septembrie 1916 înfrângerea era defi-

nitivă, iar la București atacul se proiecta pentru 28

august. Au murit atunci 4.000 de militari români, iar

28.000 au fost luați prizonieri, dintre cei 33.000 de

luptători la Turtucaia, deși s-au înregistrat exemple

cutremurătoare de eroism personal, iar pierderile